Zeminin bu denli elverişli hale gelmesi nedeniyle dönemin en
büyük gazel şairleri de, ilk olarak Hicaz bölgesinde yetişmiştir. O
kadar ki, daha önceleri şiirde önemsenmeyen Kureyş kabilesi, bu
dönemde Ömer b. Ebi Rabi'a, Haris b. Halid el-Mahzümi
(ö. 100/718), Abdullah b. Ömer el-Ard (ö. 120/738), Ebu Dehbel el
Cumahi (ö.96/715) ve 'Ubeydullah b. Kays er-Rukiyyat (ö.75/694)
gibi ünlü gazel şairlerinin yetişmesiyle birlikte bu alanda da
önemsenmeye başlamıştır.s

6 el-İsbehani, Ebu'l-Farac Ali b. el-Huseyn b. Muhammed el-Kureşi, Kitabu'l
Aganf, (Thk. İbrahim el-Ebyari), (I-XXXI), Kahire, 1389/1969, IV, 356, 357.

7 Şevki, Dayf, Tô.rihu'l-edebi'l-'Arabi el-'asru'l-İslô.mi, Kahire, ts. s. 139-141.
s Nallino, Carlo, Tarihu'l-adabi'l-'Arabiyye, Kahire, 1954, s.106.

gözlemeyi, hatta bazen yollarını kesmeyi ve geldiklerinde kendileriyle
ilgili gazel söylemeyi gelenek haline getirmişlerdir. Örneğin, Ebü
Dehbel el-Cumahi'nin, Muaviye'nin (ö.60j680) kızı 'Atike'ye, Hz.
Osman'ın (ö.35/655) torunlarından olan Abdullah b. Ömer el
'Arci'nin, Emevi halifesi Hişam b. Abdulmelik'in (ö. 125/743) dayısı
olup Mekke valiliğine atadığı Muhammed b. Hişam'ın annesi
Ceyda'ya, Muhammed b. Abdullah en-Numeyri'nin (ö.90/709) de
Haccac'ın (ö.95j714) kız kardeşi Zeyneb'e gazelle sarkıntılık etmeleri,
bu konudaki tipik örneklerden sadece birkaçıdır.ıı

2. Müstakil Bir Sanat Olarak işlenmesi
Cahiliye döneminden başlayarak konumuz olan döneme

Bu gazel türünün
önde gelen şairleri, bayraktarlığını yapmış olup sevgilisi Buseyne'ye
izafetle Cemilu Buseyne diye ünlerren Cemil b. Ma'mer'in (ö.82/701)
yanı sıra, Kays b. Zeıih (ö.68/687) ve Mecnun diye ünlenmiş olan
Kays b. Mulevvah (ö. 70/ 689) gibi şairlerdir. ı 7

Cemil'in bir dörtlüğü şöyledir:

Arzularnam hayatın uzamasım

Onun mezar taşı dikildi, denildiği zaman

Sersem geçiririm gündüzü ve buluşur

Ruhum ruhuyla rüyada, geceyle birlikte

2. Geleneksel Gazel
Bu gazelden maksat, konumuz olan cahiliye döneminden

sözü eğip bükmeden kadının vüçudunu somut bir şekilde dile
getirmekte ve ahlaki kaygılan göz ardı edip şehevi duygulanna ve
nefsani arzularına öncelik vermektedir. Bu haliyle şair, şiirsel
sezgilere değil, bedene hitap etmekte, ancak bunda erotizm ve

19 Zeydan, a.g.e., I, 248, 251, 255, 259; ez-Zeyyat, Ahmed Hasen, Tarihu'l
edebi'l-'Arabf, Beyrut, 1422/2001; Ferrılh, Ömer b. Ebi Rabf'a, s. 37, 38;
Feysal, a.g.e., s. 281.

20 Ferrılh, a.g.e., s. 39.
21 el-Bustani, a.g.e., I, 284; Taha Huseyn, a.g.e., II, 19; Dayf, a.g.e., I, 347;

Feysal, a.g.e., s. 281; Altunci, Muhammed, (I-II), Beyrut, 1419/1999, II, 671;
en-Nedvi, a.g.e., s. 110.

22 Mecdi Vehbe-Kamil el-Muhendis, a.g.e., s. 266.

duygusallığı, kadınlara olan düşkünlüğü ve kadınlardan gördüğü
ilgi, şiirine konu olan belli başlı kadınlar, üslubu, diğer şairlere etkisi
ve hakkında yapılan müstakil çalışmalar gibi hususlara yer
verilecektir.

23 el-Behbiti, Muhammed Necib, Tarihu'ş-şi'ri'l-'Arabf hatta Cıhiri'l-kami's-salisi'l
hicri, Kazablanka, 1422/2001, s. 156.

24 Atik, Tarfhu'n-nakdi'l-edebf 'İnde'l-'Arab, Byrut, 1406/1986, s. 109, 110.
2s el-İsbehani, a.g.e., I, 105.

Bu çerçevede zamanının neredeyse
tamamını eğlence, zevk ve sefahet yerlerinde, bir de daha sonra
detayıanna yer verileceği üzere, her fırsattan yararlanarak kadınlann
peşinden koşmakla geçirmiştir. O kadar ki, İbn Kuteybe'nin
(ö.276/889) yer verdiği3S, Bağdadi'nin (ö.ı093/ ı682) de atıfta

32 el-Bağdadi, Abdulkadir b. Ömer, Hızanetu'l-edeb, {Thk. Abdusselam
Muhammed Harun), (I-XIII), Kahire, 1418/1997, II, 33.

33 Sukker, Azmi, Mu'cemu'ş-şu'ara fi tarihi't-Taberi, Sayda-Beyrut, 1419/1999,
s. 306.

34 Ferruh, Tarihu'l-edebi'l-'Arabf, I, 536; en-Nedvi, Muhammed er-Rabi' el
Haseni, Tarihu'l-edebi'l-'Arabf el-'asru'l-İslamf, Dimaşk-Beyrut, 1423/2002, s.
ll ı.

35 ed-Dineveri, a.g.e., 369.

yaralanmış ve kan kaybından ölmüştür. 44 Tercih e şayan olduğu ileri
sürülen üçüncü bir görüşe göre ise şair, Yemen'de yakalandığı bir
hastalık sonucu ölmüştür.45 Ölüm tarihi· konusunda da farklı
görüşler olmakla birlikte en güçlü görüş, 93/711-2 tarihinde yetmiş
yaşında iken öldüğü şeklindedir.46 el-Agani'de yer alan ve fazla
iyimser olduğu anlaşılan bir rivayete göre ise şair, seksen yıl yaşamış
olup bu sürenin ilk kırk yılını heder etmiş, son kırk yılını ise ibadet
ehli bir Müslüman olarak geçirmiştir.47

Gece mehtaplıyken korkmaz mısın düşmanlardan

Görüldüğü üzere, Ömer b. Ebi Rabi'a, İmruulkays'ın birinci
dizesini neredeyse aynen tekrarlamıştır.

b) 'Antere b. Şedddd (ö.610)

55 Ferrüh,Ömer b. Ebi Rabf'a, s. 68.
56 el-Kureşi, Ebu Zeyd Muhammed b. el-Hattiib, Cemheretu eş'ari'l-'Arab,

Beyrut, 1424/2003, s. 128; eş-Şenkiti, Ahmed b. el-Emin, Şerhu'l
mu'allakati'l-'aşr, Beyrut, 1428/2007, s. 38.

57 Şu'arauna, Dfvanu Ömer b. Ebi Rabf'a, s. 127.

Bu çerçevede de şaire oldukça ciddi eleştirilerin yöneltildiği
görülmektedir ki bunlann bazılan şöyledir:

85 el-Merzubani, Ebıl 'Ubeydillah Muhammed, el-Muveşşah Meô.hızu'l-'ulema

'ale'ş-şu'arô., Kahire, ts. s. 261, 262; el-Kayrevani, Eıl 'Ali el-Hasen b. Reşik,
el-'Umdefi mahô.sini'ş-şi'ri ve ô.dô.bihi ve nakdih, (I-II), Beyrut, 1401/1981, II,
124; el-İsbehani, a.g.e., I, 119.

86 el-Endelusi, Ebıl Ömer Ahmed İbn 'Abdirabbih, el-'İkdu'l-jerfd, (I-VII), Beyrut,
1385/1965, V, 372; el-Kayrevani, a.g.e., II, 124.

87 Atik, Tarfhu'n-nakdi'l-edebi, s. 137.
88 el-Merzubani, a.g.e., s. 262.

gibi, kendisine ait bazı şiirler de başkalarına nisbet edilmiş
olabilir. ıoo

Daru1-Kutubi1-Misriyye'de İki adet el yazma nüshası bulunan
eserin bugüne kadar yapılan baskıları kronolojik olarak şöyle

sıralanabilir: ı o ı

- Leipzig, 1893

- Thk. Muhammed Zuhrf el-Gamrdvf, Kahire, 1311/1893, sayfa
sayısı: 143

- Almanca bir takdim içeren Paul Schwarz baskısı, Leipzig,
1901, 1909

- Şerh: Muhammed el-'İndnf, Kahire, 1330/1911, sayfa sayısı:
592

- Tahrir: Beşfr Yemut, el-Mektebetu'l-ehliyye, Beyrut, 1934

- Takdim: İbrahim e l-A 'rdbf, Beyrut, 1952

- Ddru Sddir, Beyrut, 1961

- Thk. Muhammed Muhyiddfn Abdulhamfd, Kahire, 1997, sayfa
sayısı:525

-Takdim: Fdyiz Muhammed, 1425/2004, sayfa sayısı: 514

6. Hakkında Yapılan Müstakil Çalışmalar
Konuyla ilgili hemen her kaynakta farklı kapsamlarda yer

verilen şairimizle ilgili olarak özellikle 20. yüzyılda bazı müstakil

99 Fahüri, Tô.rfhu'l-edebi'l-'Arabf, yy., ts. s. 262, 263.
ıoo Ferrüh, Ömer b. Ebi Rabf'a, s. 66.